do dubitat de necessaria attentione, & intentione ad debite recitandum, seu rite celebrandum, aut consecrandum. Si autem dubium esset, non de parte hore Canonicae incepit, sed de tota hora, tunc videndum est, an sepius tali dubio laboret, an non? Si primum, ut in aliis scrupulis habendus est; si secundum, tenetur utique recitare, nisi aliqua rationabili causa deponat dubium. Est tamen aliquando efficax & salubre remedium, ut Confessarius praecipiat scrupulis recitare flexis genibus horas canonicas, de quibus dubitant. Hoc remedium experientia teste, pluribus mederi compertum est: quia cum scrupuloso non semel amore sui inordinato abundant, laborem effugiant, & timore hujus medicinae Confessore adire metuant, & ita per seipso erant scrupulis satisfacere. Unde evenit, quod brevi tempore, in consulto Confessore, illis occurrant, & denique ab eorum cruciatu liberentur. S. Antonii ibi.

134. Inq. 2. Quomodo medendum erit illis, qui circa præterita valde scrupulis vexantur, de peccatis vero in posterum vitandis parum curant? R. Quod illi potius laxi, quam scrupulosi habendi sunt. Unde eis difficile remedium adhiberi valet: quare ipsi prudens Confessarius suadeat, ut frequenter ad Confessionem devote accedant, ac majori diligentia, & fervore munia, & officia sui status adimplant: Nihilominus si vera scrupuloso circa præteritorum confessionem inventiar, idem dicendum est de eis, ac de aliis scrupulosis. Videlicet, quod post integrum Confessionem, sufficienti diligentia factam, non tenentur repeteret, aut confiteri nisi illa peccata, qua certo sciunt in Confessione manifestata non fuisse?

135. Pro Coronide hujus Puncti observa: Confessionem generalem non omnibus convenire, quibusdam enim est necessaria, quibusdam utilis, quibusdam vero nociva. Est necessaria illis, qui in occasione proxima, aut in inveterata consuetudine peccandi diu vixerunt, vel aliqua peccata gravia in præteritis confessionibus scienter tacuerunt, vel ex defectu doloris, aut propositi, aliove ex capite nullas Confessiones egerunt. Est uti-

lis illis, qui pro majori puritate animæ, aut securitate conscientia, seu humilitate, vel quando ordines recipiunt, aut ad Religionem, vel ad alium statum transiunt, omnia ante acta vita peccata sacramento subjicere volunt. Est denique nociva scrupuloso, qui novis Confessoriibus novos scrupulos gigant, ac nuntiant.

PUNCTUM VI.

An licet agere contra Conscientiam scrupuloso.

136. Inq. 1. An quando scrupulus dicit aliquid esse peccatum, licet agere contra illum, adhuc eo pungente, & perseverante? R. affir. Quia scrupulus non tollit determinatum assensum de honeste operationis: ergo non deposito, potest licite operari. Prob. ant. scrupulus consistit in eo v. g. quod aliquis determinate judicans officium divinum persolvisse, suspicatur ex levibus indiciis, an integre, vel an recta intentione illud recitaverit: ergo scrupulus non tollit assensum determinatum de honestate actionis.

137. Notari tamen oportet, quod scrupulus converti solet in judicium erroneum determinatum: & tunc, si invincibile fuerit, poterit licite, & tenebitur cum illo operari, ut supra diximus de Conscientia erronea invincibili; si vero invincibile fuerit, erit illicitum, et non deposito, operari; & de hoc judicio erro neo intelligendus est textus in Cap. *Per tuas de Simonia*: Ubi quidam ordinatus ab Episcopo, qui dicebatur Simoniacus, permititur ministrare in suspecto ordine, non tamen ad alium promoveri, donec deponat errorem ex scrupulo ortum. Idem dicendum est, si scrupulus transeat in dubium; tunc enim deponi debet, ut quis licite operetur: quo sensu intelligendus est textus in Cap. *Inquisitione de sententi Excomm.* Ubi uxori habent scrupulum de valore Matrimonii conceditur exigere debitum conjugale, explosa conscientia levi, aut scrupulosa.

138. Inq. 2. An non solum sit licet agere contra scrupulos, sed etiam aliquando obligatorium? R. affir. Quia scrupu-

scupulos fovere, solet afferre notabile damnum non solum corporis, sed etiam animæ: erg. prob. ant. quia scrupuloso ob vehementiam suarum inanum apprehensionum spiritus vitales atterit, cerebrum debilitat, periculo amentia se exponit, ad proprium munus obeundum se inutile reddit, & denique a Sacramentis suscipiendis se retrahit: erg. exponitur gravi periculo corporis, & animæ: erg. ob vitanda talia incommoda debet audacter operari contra suos scrupulos. Credimus tamen plerumque excusando esse a culpa scrupuloso, qui abigere scrupulos non nimis curant: quia impetus hujus spiritualis aegritudinis adeo vehementes esse solet, ut iudicium obnubilet, & libertatem adimere aliquibus videatur: & ideo cum illis agendum est, tanquam cum gravi morbo laborantibus. Ad pru-

dentiam ergo Directoris pertinet uti sale, oleo, & vino, prout qualitas mortis, & infirmi expostulaverit.

139. Advertas autem, quod licet scrupuli afferant aliquando prædicta incommoda, afferunt etiam plures utilitates, inter quas 1. est: juvare ad emundandum Conscientiam: 2. Facere hominem eautum, & sollicitum in obsequio Dei, 3. Redderi illum humilem, & timoratum. Denique deserunt ad magnum meritum, & ad purganda peccata. Et aliquando assumuntur a Deo, ut media ad consequendam eternam salutem illius, qui angores, & cruciatu scrupulorum patitur. Ut patet in quadam Moniali cruciata hac continua infirmitate, pro cuius solatio, & levamine precabatur alia, cui respondit Dominus: *Desine, filia, hoc enim convenit illi, ut salvetur.*

TRACTATUS TERTIUS

DE LEGIBUS.

Post notitiam regulæ intrinsecæ Moralitatis, viam facimus ad explorandam ejusdem regulam extrinsecam, nempe legem. Est enim lex suprema justitia regula, æquitatis norma, agendice mensura: qua ratione actus humani gaudent bonitate, aut malitia per conformitatem, vel deformitatem ad legem, de qua est præsens sermo.

CAUPT I.

De Essentia, & Conditionibus legis.

Compertum est omnibus dari pro reæ creature directione aliquam legem: sive ita appellatur a legendi, sive ab eligendo, sive proprius a ligando, quia ligat ad sui observantiam. Unde supposita existentia, ad ejus essentiam declarandam progredimur cum D. Thom. 1. 2. q. 90. & seq.

PUNCTUM I.

Natura, & Conditiones legis.

1. Inq. 1. Quid sit lex? R. Est Ordinatio. I.

2. Ab eo, qui reipublicæ curam gerit: hoc est, qui gaudet jurisdictione in communem politican; non enim ad statuendam legem sufficit potestas dominativa, sive economica, ut est illa, quam habet Pater in filios, Dominus in servos, & maritus in uxorem, sed requiritur potestas publica respectu Communis politicae, ut est Urbs, Provincia, aut Regnum,

gnum. Denique dicitur in definitione, quod sit sufficienter promulgata: non enim sufficit, quod superior aliquid per legem prescribat, nisi obligatio signis exterioribus communicati manifestetur, & intimetur, appliceturque per promulgationem.

3. Inq. 2. Quot sint conditiones Legis? R. Quinque communiter assignari ex D. Thom. loco supra cit. 1. quod toti communitati imponatur; lex enim bonum non particulare, sed commune, & universale respicit. 2. quod ab habente legitimam, & perfectam potestatem procedat. 3. quod ex natura sua sit perpetua; si enim pro aliquo tempore tantum imponatur, potius naturam praecepti, quam legis vindicat. 4. Quod ex se, & primario ad bonum commune ordinetur; nam licet praeceptum etiam removete, & ultimate in commune bonum dirigatur: tamen distinguitur a lege, quia ad id non ordinatur primario sicut lex. 5. quod sufficienter promulgetur. Aliae tres qualitates, seu conditiones assignantur pro lege humana. 1. Quod religioni congruat; hoc est, quod sit conformis legi divinae. 2. quod discipline conveniat, id est, quod legi naturali non dissonet. 3. quod salutem proficiat, hoc est quod ordinetur ad utilitatem hominum. Ad has reducuntur aliae qualitates, ut quod sit honesta, justa, & moraliter possibilis fragilitate humanae, ut ex D. Isidoro docet D. Th. I. 2. q. 95. art. 3.

PUNCTUM II.

De divisione legis, & de jure Gentium.

4. Inq. 1. Quotuplex sit lex? R. Est multiplex. Primo enim dividitur in divinam, & humanam. Divina est, quae provenit a Deo. Humana, quae fertur ab homine. Deinde lex divina subdividitur in eternam, naturalem, & positivam. Lex eterna est divina mentis imperium promulgatum, quo creaturae omnes in suos fines a Deo supremo Principe ordinantur in eternitate. Hæc lex eterna potest sumi active, & ex parte Dei, & sic in Deo est eterna: potest etiam accipi passive, pro ipsa directione passiva creaturarum, & in hoc sensu temporanea est.

Hæc autem lex eterna distinguitur virualiter ab idea divina, & etiam a Providentia, quia Idea reperitur in Deo per modum exemplaris rei facienda. Providentia vero est aliquid consequens ad legem eternam, & ex se non inducit obligationem: lex autem eterna est in Deo per modum rationis gubernantis, quæ promulgata fuit in Verbo divino in eternitate.

5. Lex divina naturalis, prout in Deo, coincidit cum lege eterna, quatenus significat ipsum convenientiam, aut convenientiam extremonum ad invicem circa veritates mere naturales practicas, ut justitiam esse servandam, mendacium esse vitandum: qua propter hæc lex divina naturalis est, quæ jubet ea, quæ sunt per se bona, & vetat ea, quæ sunt per se mala; & per hoc distinguitur a lege divina positiva, quæ prohibet multa, quæ per se non sunt mala. Lex igitur divina, jubens ea, quæ per rationem mere naturalem cognosci possunt agenda, vel fugienda, est naturalis.

6. Lex divina positiva est illa, quæ ex Dei benefacioprocedit, ut ab hominibus observetur. Subdividitur in legem veteram, & novam. Lex vetus est imperium a Deo derivatum, & promulgatum Populo Iraelitico, ut eum præpararet ad legem Christi Domini. Hæc lex vetus continebat tria genera præceptorum, nempe Moralia, Ceremonialia, & judicialia. Moralia, quæ in Decalogo continentur, semper obligant. Legalia, seu judicialia, & Ceremonialia desierunt post adventum Christi Domini, cuius erant figurae, & umbrae; ideoque per consumatum est ejusdem summi Sacerdotis abrogata sunt, & ultimate, & perfecte in die Pentecostes.

7. Lex divina nova est lex Evangelica, nempe lex gratiae, eo quod non solum jubet, sed ad observanda præcepta vires per gratiam confert. Lex vetus erat timoris, lex nova amoris. Unde dicitur, quod Lex vetus cohibet manum: Nova animum. Hæc lex solemniter promulgata fuit, quando Spiritus Sanctus ignis linguis super Apostolos descendit, & post istam generalem publicationem vim legis obtinuit, omnesque obligavit, ad distinctionem legis veteris abrogatae, quæ so-

lum

lum Israelitas obligabat.

8. Denique dividitur lex in affirmativam, & negativam. Affirmativa est, quæ precipit aliquid faciendum, ut amare Deum. Negativa est, quæ prohibet aliquid operandum, ut non furari. Hinc oritur regula generalis: quod leges negativæ obligant semper, & pro semper: affirmativa autem obligant, semper, sed non pro semper.

9. Inq. 2. Quid sit jus gentium? R. Est quædam lex universalis recepta apud omnes gentes, nec a natura, nec a determinato Principe lata, sed usi, & consuetudine ab omnibus fere gentibus introducta. Ut discretio Gentium, Regnorum divisio, Sedium occupatio, bella, Captivitates, servitutes, Postliminium, foedera, Contractus, & similia. Differt Ius Gentium a jure naturali, & civili, ut const. ex l. 1. ff. de Just. & Jure, ubi jus dividitur, in Naturale, Gentium, & Civile. Est tamen valde conforme Iuri naturæ, & ob hanc conformitatem Ius Gentium dicitur esse aliquo modo naturale homini; secundum quod est rationalis, in quantum derivatur a lege naturali per modum conclusionis, ut ait D. Th. I. 2. q. 95. art. 4. ad 1.

PUNCTUM III.

De Lege humana naturali.

10. Inq. 1. Quotuplex sit lex humana?

R. Est triplices. Videlicet: Naturalis, Canonica, & Civilis. Lex naturalis humana, seu ex parte hominis est participatio legis eternæ, seu divinæ naturalis. Vel quædam intimatio passiva eternæ legis, Creaturæ rationali facta. Nam quod in lego eterno active reperitur, per legem naturalem passive a nobis participatur. Ex illa enim lege eterna, quæ est in mente divina derivatur in nos quædam lumen, & recipitur passive in nobis, ut active dirigat nos, ostendens quid faciendum, vel fugiendum sit. Quæquidem lex, aut lumen infundit simul cum anima; intimatur autem, & promulgatur hominibus in instanti moralis rationis juxta illud Psal. 4. Signatum est super nos lumen virtutis tui Domine.

13. R. Non posse dari ignorantiam invincibilem circa præcepta primi, & secundi generis; circa præcepta vero tertii generis, vel circa conclusiones remotores dari posse talem ignorantiam. Prima pars est expressa D. Th., & ratio est: quia hujusmodi præcepta, vel sunt ipsa prima principia per se nota, vel ita cum ipsis connessa, ut oppositum sit dissimum rationi naturali: ergo de illis nequit admitti ignorantiam invincibilis. Ignorantia, quæ apud Ethnicos invalidum, præceptorum naturalium

lium primi, & secundi generis, culpabilis & vincibilis fuit, ut adoratio plurium Deorum, adulteria, furta, & alia peccata contra naturam: & hoc accidebat, inquit D. Thom. propter hoc, quod aliqui habebant depravatam rationem ex passione, seu ex consuetudine, vel habitus corruptos, quod non excusabat illos a peccato.

14. Secunda pars, nempe posse aliquando dari ignorantiam invincibilem circa præcepta tertii generis, seu circa conclusiones remotores a primis illis principiis, & a præceptis Decalogi, probatur: quia non omnes adulti satis idonei sunt ad operosum discussum impendendum, ut deducant veritatem, ex laudatis præceptis removentes, vel ob defectum scientie, quæ eorum statui non corrigunt; vel propter hebetudinem mentis, vel defectum educationis: erg. in talibus potest dari ignorantia invincibilis, aut excusabilis, ut in quibusdam contractibus usurariis, aut etiam in ipsis præceptis Decalogi, aliqua circumstantia velatis, ut in furto, aut mendacio accidere valet. D. Th. I. 2. q. 94. a. 6. in corp.

15. Notent tamen diligenter Confessarii, quod si accedat poenitens cum peccatis contra præcepta juris natura, instruat illos in futurum, & circa præterita se gerat, ac si in eis numquam intervenisset ignorantia invincibilis; non enim facile constat, quando adest vincibilis, aut invincibilis; intelligat tamen idiotas, & simplifices posse aliquando excusaria peccato propter ignorantiam. Quod non mirum, cum inter ipsos Doctores, & sapientes iurgia sint, & dissidia circa hujusmodi præcepta.

PUNCTUM IV.

De Lege humana positiva.

16. Inq. 1. Quid sit lex humana positiva? R. Est Principis humani imperium ad bonum commune ordinatum, & sufficienter promulgatum. Dividitur in Ecclesiastica, & Civilem. Ecclesiastica est, quæ a superioribus Ecclesiasticis imponitur. Dicitur Canonical a vo græca Canon, quæ regulam latine significat. Unde jus Canonum idem est, ac jus regulare, & ejus determinationes Canones appellantur, id est regula. Et licet hac ratione etiam jus Civi-

le Canonum possit appellari, cum regulis constet; Verum usus obtinuit, ut solum jus Ecclesiasticum Canonicum nuncupetur.

17. Lex civilis est, quæ a potestate seculari imponitur, appellatur autem *civilis*, quia afficit cives, ad quorum gubernationem & tranquillitatem ordinatur.

18. Inq. 2. Quæ sint volumina Juris Canonici? R. Sunt primo: *Decretum a Gratiano* compilatum ex variis Conciliis, & Patrum testimoniis. Dividitur in centum supra unam distinctiones: & tringita, ac tres causas. Post ultimam sunt septem distinctiones de Pœnitentia, & alias tres causæ. Ac tandem quoque distinctiones de Consecratione. Secundum Volumen appellatur *Decretales*, quinque libris dispositum, & constans diversis responsis, statutis, ac præceptis Pontificum, & Conciliorum. Tertium dicitur *Liber Sextus Decretalium*, quia easdem continet materias in aliis quinque libris. Quartum appellatur *Clementinæ*, quæ sunt varia Pontificum Decisiones collectæ a Clem. V. Et Extravagantes Joannis XXII. Et aliae extravagantes communes diversorum Pontificum. Quintum est *novum Bullarium*: in quo sunt motus proprii, & Bullæ aliorum Pontificum. Et insuper omnes aliae, quæ in dies expedientur.

19. Hæc omnia jura Canonica vim legis habent, totamque Ecclesiam obligant præter *Decretum Gratiani*, quod licet aliqui velint, obligationem inducere; verius tamen est oppositum, & solum obligare *Decreta*, in eo contenta respecti ve, taliter, ac si fuerint Conciliorum Generalem, aut summorum Pontificum, totam Ecclesiam obligabunt, si Provincialium, Provinciam suæ jurisdictionis. Si dicta SS. Patrum, exhortationem continent, non obligationem: quia solum summus Pontifex, Concilium Generale, aut Provinciale, vel Prelati Ecclesiasticum habent facultatem condendi leges Canonicas. Eadem ratione carent vi legis decisiones Rotæ. Sic autem hoc gravissimum tribunal appellatur, quia Judices, qui ad illud concurrunt, assignantur per dies in quadam rota ad modum, quo horæ in rota horologii, itaut tres horæ, & tres crastina, & sic de ceteris usque ad duodecim doctissimos diversarum